S.R. DA ECONOMIA
Portaria Nº 35/1998 de 23 de Julho
A Resolução n.° 191/95, de 23 de Novembro, criou as taxas de reestruturação portuária para fazer face aos encargos decorrentes da estruturação operada nos portos dos Açores. Para este efeito, o Fundo Regional de Transportes contraiu um empréstimo bancário, cujos encargos são cobertos pelo produto das taxas.

Atendendo à evolução favorável das taxas de juro aplicáveis ao referido empréstimo bancário e ao aumento verificado nas cargas e descargas, nos diversos portos da Região, tornase possível proceder à actualização das taxas de reestruturação portuária, reduzindo-as nos portos em que são mais elevadas.

Assim, manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Economia, ao abrigo do disposto no n.° 3 da Resolução n.° 191/95, de 23 de Novembro, o seguinte:

1.º

A tabela anexa à Resolução n.º 191/95, de 23 de Novembro, passa a ter a redacção constante do anexo à presente portaria.

2.º

É revogada a Portaria n.º 38/97, de 12 de Junho, bem como o anexo a ela.

3.°

A presente portaria entra em vigor no dia 1 de Agosto de 1998.

Secretaria Regional da Economia.

Assinada em 1 de Julho de 1998.

O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.